X. Ὁ μάρτυς τοίνυν τὴν τελευταίαν ἀπόφασιν ἐκείνην<sup>1</sup> λαβὼν καὶ τῷ θεῷ μεγάλη βοήθῃ τὰ εἰκότα εὐχαριστήσας μεθ' ἡδονῆς ὄσης καὶ φαιδρότητος τα δεσμὰ περιτίθεται. Καὶ ὁ μὲν βασιλεὺς ἐξήκει κατὰ Περσῶν μετὰ τῆς ὑπ' αὐτὸν στρατιᾶς. Ὁ θεοφόρος δὲ τῇ ἐκκλησίᾳ πρότερον ἐπευξάμενος καὶ τὴν ποιμνὴν σὺν δάκρυσι<sup>2</sup> παραθέμενος τῷ θεῷ<sup>3</sup> δέσμιος ἠκολούθει τοῖς στρατιώταις. Εἶθ' οὕτως τὴν Σελεύκειαν οὐ διαμέλλων, οὐκ ἀθυμῶν, οὐ πάσχειν τι σκυθρωπὸν<sup>4</sup> ὅλως ὑποφαινόμενος, ἀλλὰ ποσὶν εὐπροθύμοις καταλαβὼν εἰς πλοῖον τε ὑπὸ τῶν στρατιωτῶν ἐμβάλλεται καὶ σὺν αὐτοῖς εἰς Σμύρναν καταίρει. Ἐνταῦθα Πολύκαρπον ἀσπάζεται τὸν θεῖον ἀπόστολον, ὃν προσεσάναί τῆς κατὰ Σμύρναν ἐκκλησίας συμφοιτητὴν Ἰγνατίῳ γενόμενον ἀνωτέρω<sup>5</sup> φθάσας ὁ λόγος ἐδήλωσεν.<sup>6</sup> Τοῦτον οὖν ἀσπάζεται σεμννόμενος ἐπὶ<sup>7</sup> τοῖς δεσμοῖς καὶ χαίρων. Τί γὰρ καὶ εἶχεν αὐτὸν πλεον σεμνῦναι ἢ τὸ ὑπὲρ οὕτως ἀγαπήσαντος δεσπότητος πάσχοντα καθορᾶσθαι; Εἶτα καὶ τοῖς λοιποῖς ἐπίσκοποις πρεσβυτέροις τε καὶ διακόνοις τοὺς προσήκοντας ἀσπασμοὺς ἀποδούς· ἐπεὶ πολλοὶ<sup>8</sup> συνέθειον ἀπὸ τῶν τῆς Ἀσίας ἐκκλη-

5) βορῆν N.

6) Al. κοινολογησαμένου ap. Col., κοινωσαμένω N.

7) μὲν accessit ex AEN et marg. Cot.

8) Al. φασίν ap. Cot.

9) ἐφέξει erat in A.

Cap. IX. 1) προσάγων (sic) AEN.

2) πλείων A. lit. v erasa, πλείων N.

3) δεδιτόμενος N.

4) μὴ δὲ F.

Ipsa autem cum tota nocte apud se cogitasset, quonam modo eum ulcisceretur pro meritis, et quonam modo e praesenti vita subduceret, statuit illum feris tradere devorandum, ut dilaniatus ab eis Sanctus interiret. Visus est enim Imperatori hic mortis modus longe gravissimus. Cum hanc rem ergo Senatui mane communicasset, ipsi quoque eius quidem laudarunt sententiam; sed consuluerunt, ne haec bestiis obiectio fieret Antiochiae: Ne, aiebant, sic magis desideratum et gloriosum apud suos cives reddamus Ignatium, martyrii nimirum sine e vita excedentem. Quamobrem dicebant oportere eum Romam abduci vinctum, et illic tradi bestiis. Sic enim et prolixitate itineris gravius subibit supplicium, simulque Romanis quisnam sit ignorantibus videbitur esse peremptus tamquam unus ex maleficis, et ne minima quidem erit postea eius apud illos memoria.

IX. Cum hoc ergo placuisset et in ipsum lata fuisset protinus sententia, Imperator illum rursus producit e custodia, hoc eius postremum faciens periculum. Et primo quidem multum bonorum promissis athletam deliniebat ac demulcebat; deinde etiam rursus minis magis terrens. Postquam autem eum vidit nec cedere promissis, neque minas formidare, desperans omnino fore ut mutaretur, ad effectum deduxit ea quae denunciata fuerant. Et cum iussisset prioribus graviora ei imponi vincula, tradit cohorti militari et mittit Romam, praecipiens, cum advenisset civibus dies festus publicae celebritatis ludorumque solemnum, eum tradi bestiis ad communem theatri delectationem, ut convenienter ei, quod dixit divinus Paulus, ipse quoque fieret spectaculum mundo, et angelis, et hominibus.